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Nr. 41351 din 17.11.2025  

 
Raport de  specialitate 

privind  acordarea unui mandat special reprezentantului  unității administrativ- 
teritoriale UAT Municipiul Aiud -  domnul Dragoș Ionuț Crișan, pentru modul în 

care să voteze în AGA A.D.I. Salubris Alba proiectul de hotărâre pentru ajustarea 
tarifelor distincte  pentru serviciile prestate de asocierea RER VEST SA/RETIM 
ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în Zona 1 Lot 1  
Alba Iulia cu nr. 61/18.04.2019 

 
 

Prin adresa Asociației  de Dezvoltare Intercomunitară Salubris Alba, nr. 
327/30.10.2025, înregistrată la sediul Municipiului Aiud cu nr. 39056/30.10.2025, se 
solicită  administrației publice locale a Municipiului Aiud, să supună spre aprobare 
Consiliul Local UAT Municipiul Aiud, proiectul de hotărâre privind  acordarea unui mandat 
special reprezentantului  unității administrativ-teritoriale UAT Municipiul Aiud -  domnul 
Dragoș Ionuț Crișan, pentru modul în care să voteze în AGA A.D.I. Salubris Alba 
proiectul de hotărâre pentru ajustarea tarifelor distincte  pentru serviciile prestate de 
asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de 
delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în 
Zona 1 Lot 1 Alba Iulia cu nr. 61/18.04.2019. 

Cererea de ajustare a tarifelor distincte pentru serviciile prestate de asocierea 
RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin 
concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în Zona 1 Lot 1 
Alba Iulia cu nr. 61/18.04.2019 are ca temei legal Ordinul ANRSC cu nr. 640/2022 
privind  aprobarea  Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările 
ulterioare:  

” Capitolul V - Procedura de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare 

SECȚIUNEA a 2-a 
 Ajustarea tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare  
Art. 33 
(1) Tarifele pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare se ajustează, la 

cererea operatorilor, cel mult până la nivelul rezultat din aplicarea coeficientului de 
indexare cu evoluția indicelui prețurilor de consum total, calculat pentru perioada 
cuprinsă între luna de referință corespunzătoare stabilirii sau, după caz, precedentei 
aprobări și luna celui mai recent indice publicat de Institutul Național de Statistică la data 
solicitării, fără a se modifica cantitatea, volumul sau, după caz, suprafața programată 
avută în vedere la fundamentarea anterioară. 

 
 (1^1) Luna de referință corespunzătoare stabilirii tarifului/tarifelor este: 
a) luna aferentă datei semnării contractului de delegare, în cazul în care contractul 

se semnează înainte de expirarea duratei inițiale de valabilitate a ofertei stabilite prin 
documentația de atribuire; 
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b) luna aferentă datei expirării duratei inițiale de valabilitate, în cazul în care 
contractul se semnează după expirarea duratei inițiale de valabilitate a ofertei, prin luarea 
în considerare a perioadei de prelungire a duratei de derulare a procedurii de atribuire 
peste durata inițială de valabilitate a ofertei, corespunzătoare perioadei cuprinse între 
luna aferentă datei expirării duratei inițiale de valabilitate a ofertei și luna celui mai recent 
indice publicat de Institutul Național de Statistică la data solicitării; 

c) luna aferentă datei de dare în administrare a activității/activităților de 
salubrizare.  

(1^2) Luna de referință corespunzătoare precedentei aprobări este ultima lună 
până la care operatorul a fundamentat cheltuielile aferente tarifului aprobat anterior, 
respectiv: 

a) ultima lună avută în vedere la calculul evoluției indicelui prețurilor de consum, 
în cazul în care tariful aprobat anterior a făcut obiectul unei proceduri de ajustare; 

b) ultima lună avută în vedere la fundamentarea cheltuielilor de către operator, în 
cazul în care tariful aprobat anterior a făcut obiectul unei proceduri de modificare. 

[...] 
(3) Ajustarea tarifului se face prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluția 

indicelui prețului de consum total (IPC total) la total cheltuieli de exploatare, fără a fi 
necesară fundamentarea elementelor de cheltuieli. 

 (4) În hotărârea/decizia de aprobare a ajustării tarifelor se menționează nivelul 
tarifelor ajustate, precum și perioada luată în calcul la determinarea indicelui prețului de 
consum total, cuprinsă între luna de referință care a stat la baza stabilirii sau 
ajustării/modificării precedente și luna până la care se calculează ajustarea, față de care 
se va determina nivelul ulterior al parametrului de ajustare.” 

 
Legea nr. 101 din 25 aprilie 2006 (*republicată*) a serviciului de salubrizare a 

localităţilor, la art. 35 alin (6)-(9) prevede: 
”(6) Autoritatea contractantă trebuie să se asigure că orice majorări ale tarifelor 

sau acoperirea parţială/totală a acestora prin taxă pentru anumite categorii de utilizatori 
finali, ulterior datei semnării contractului, vor respecta inclusiv legislaţia din domeniul 
achiziţiilor publice şi cea din domeniul ajutorului de stat, având în vedere faptul că o 
modificare semnificativă a contractului impune, conform legislaţiei privind achiziţiile 
publice, reatribuirea acestuia, şi măsura ar putea fi incidentă cu legislaţia din domeniul 
ajutorului de stat. 

(7) În cazul operatorilor care au încheiate contracte de delegare a gestiunii pentru 
care tarifele ofertate nu au avut la bază o fişă de fundamentare pe elemente de cheltuieli, 
prima ajustare a tarifelor se va face pe baza fişei de fundamentare, întocmită de către 
operator, având în vedere cheltuielile realizate în ultimele 12 luni, anterioare propunerii. 
Nivelul tarifului rezultat nu va depăşi nivelul tarifului actual, ajustat cu indicele de creştere 
a parametrului de ajustare. 

(8) Ajustarea ori modificarea ulterioară a tarifelor/taxelor prevăzute la alin. (7) se 
face de către autorităţile administraţiei publice locale, la solicitarea operatorilor, cu 
respectarea normelor metodologice elaborate de A.N.R.S.C. 

(9) Nivelul tarifelor şi taxelor de salubrizare se stabileşte astfel încât: 
a) să acopere costul efectiv al prestării serviciului de salubrizare; 
b) să acopere cel puţin sumele investite şi cheltuielile curente de întreţinere şi 
exploatare a serviciului de salubrizare; 
c) să încurajeze investiţiile de capital; 
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d) să respecte şi să asigure autonomia financiară a operatorului.” 
 
Conform adresei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Salubris Alba nr. 

327/30.10.2025, Cererea operatorului economic delegat, nr. 1466/16.09.2025, 
înregistrată la A.D.I. Salubris Alba sub nr. 259/16.09.2025 este însoțită de fișele de 
fundamentare, memoriile tehnico – economice, Centralizatorul tarifelor zona 1 Alba 
propuse spre aprobare și are la bază indicele prețurilor de consum total comunicat de 
INS, după cum urmează: 

 Pentru tarifele 1,2,3, adică pentru colectarea și transportul deșeurilor 
municipale de la persoane fizice și juridice din mediul urban șu rural, s-a 
luat în considerare perioada ianuarie 2025 - august 2025, respectiv 
IPC=107,08%; 

 Pentru tarifele 4,5,6,7 și 8, adică pentru activitățile ocazionale, s-a luat în 
considerare perioada iulie 2024 – august 2025, respectiv IPC=110,11%. 

 
1. Conform Raportul de  specialitate nr. 317/28.10.2025, întocmit de aparatul 
tehnic al ADI Salubris Alba, în urma ajustării cheltuielilor de exploatare totale cu 
indicele prețurilor de consum total comunicat de INS pentru perioada ianuarie 2025 - 
august 2025,  de 107,08% pentru tarifele T1, T2 și T3, respectiv pentru perioada iulie 
2024 – august 2025, de 110,11%, pentru tarifele T4, T5, T6, T7 și T8, așa cum a fost 
solicitat de către operatorul delegat, au rezultat următoarele tarife ale activității de 
colectare și transport a deșeurilor municipale, prezentate în tabelul de mai jos: 

 
Tarif Tip deșeu UM Actual Propus Creștere 

T1 – utilizatori 
casnici din mediul 
urban  

rezidual 
 

lei/pers/lună  6,73 7,20 6,98% 

reciclabil lei/pers/lună 2,632 2,81 6,84% 
Total lei/pers/lună 9,36 10,01 6,94% 

T2 – utilizatori 
casnici din mediul 
rural  
 

rezidual 
 

lei/tonă  321,15 343,60 6,99% 

reciclabil lei/tonă  392,35 419,67 6,96% 

T3 – utilizatori 
noncasnici  
 

rezidual lei/tonă  
lei/mc  

479,63 513,14 6,99% 

reciclabil lei/tonă  
lei/mc  

1036,74 1107,79 6,85% 

T4 – voluminoase pers fizice  lei/tonă  85,49 94,12 10,09% 
T5 – voluminoase pers jurid lei/tonă  59,08 65,05 10,10% 
T6 – colectare cadavre de animale 
de pe domeniul public  

lei/kg  117,36 129,23 10,11% 

T7 – deșeuri din reamenajare și 
reabilitare, (constr., demolări) 

lei/tonă  171,73 189,08 10,10% 

T8 – deșeuri abandonate  lei/tonă  155,61 171,34 10,11% 
 
Notă: Ponderea de creștere variază sensibil de la un tarif la altul în funcție de ponderea 

cheltuielilor financiare (*care nu se ajustează) în total valoare, cât și în funcție de procentul profitului, care 
este diferit.  
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2. Prin Hotărârea Consiliului Județean Alba nr. 260/24.09.2025 (corectată prin 
HCJ cu nr. 291/23.10.2025) privind aprobarea nivelului tarifelor rezultat din analiza cererii 
Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și RETIM ECOLOGIC SERVICE SA” de 
modificare a tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021 
având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de gestionare a 
deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al 
Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”, au fost modificate tarifele de gestionare a 
instalațiilor care sunt incluse în tarifele de facturare, după cum urmează: 

a) Tarif transfer deșeuri reziduale aferent categoriei deșeuri menajere + deșeuri 
similare + deșeuri piețe: 58,73 lei/tonă; 
 

b) Tarif transfer deșeuri reciclabile aferent categoriei deșeuri menajere + deșeuri 
similare + deșeuri piețe: 55,60 lei/tonă; 

 
c) Tarif sortare aferent categoriei deșeuri menajere + deșeuri similare + deșeuri 

piețe: 460,91 lei/tonă la care se aplică reducerea diferențiată pentru fiecare 
zonă de SAMTID Alba după cum urmează: 

Mediul Zopna 1 Zona 2 Zona 4 
Mediul urban 0,36 lei/pers/lună 0,49 lei/pers/lună  
Mediul rural 139,97 lei/tonă 278,34 lei/tonă  
Mediul urban +rural   443,34 lei/tonă 
 

d) Tarif tratare mecano – biologică aferent categoriei deșeuri menajere + deșeuri 
similare + deșeuri piețe: 77,57 lei/tonă 

 
Prin Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr. 295/23.10.2025 privind aprobarea 

nivelului tarifelor rezultat din analiza cererii Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și 
RETIM ECOLOGIC SERVICE SA” de ajustare a tarifelor aferente Contractului de 
concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea prin concesiune a 
operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului 
Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)” au fost 
ajustate tarifele de gestionare a instalațiilor care sunt incluse în tarifele de facturare, după 
cum urmează: 

a) Tarif depozitare deșeuri aferent categoriei deșeuri menajere + deșeuri similare 
+ deșeuri piețe: 68,79 lei/tonă; 

b) Tarif gestionare deșeuri voluminoase: 24,31 lei/tonă; 
c) Tarif gestionare deșeuri periculoase menajere: 209,71 lei/tonă. 

 
Conform hotărârilor CJ Alba mai sus menționate, noile tarife de gestionare a 

instalațiilor vor intra în vigoare începând cu data de 01.01.2026. 
 
 Pentru calculul tarifelor distincte pentru gestionarea deșeurilor, precum și a 

tarifelor de facturare aparatul tehnic al ADI Salubris Alba a utilizat macheta financiară 
preluată de pe portalul ANRSC, secțiunea salubrizare –legislație, respectiv Anexa 6 la 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile 
de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deşeurilor și a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul ANRSC cu nr. 640/2022 cu 
modificările și completările ulterioare. 
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Potrivit Raportul de  specialitate nr. 317/28.10.2025, elaborat de ADI Salubris 
Alba, au rezultat următoarele tarife distincte de gestionare a deșeurilor: 

a) TARIF DISTINCT DE GESTIONARE A DEȘEURILOR DIN HÂRTIE, CARTON, 
METAL, PLASTIC ȘI STICLĂ: 

● pentru populația din mediul urban - 1198,94 lei/tonă fără TVA, respectiv 
4,66 lei/persoană/lună fără TVA; 
 ● pentru populația din  mediul rural - 894,95 lei/tonă fără TVA; 
 ● pentru utilizatori noncasnici – 1583,07 lei/tonă fără TVA, respectiv 110,81 
lei/mc fără TVA. 
 

b) TARIF DISTINCT DE GESTIONARE A DEŞEURILOR REZIDUALE: 
● pentru populația din mediul urban - 580,58 lei/tonă fără TVA, respectiv 12,13 
lei/persoană/lună fără TVA; 
● pentru populația din  mediul rural - 578,56 lei/tonă fără TVA;   
● pentru utilizatori noncasnici - 748,10 lei/tonă fără TVA,  respectiv 187,03 
lei/mc fără TVA. 
 

3. Tarifele de facturare 
a) Pe facturile emise de operatorul delegat utilizatorilor casnici din mediul urban 

(lei/persoană/lună), vor fi evidențiate următoarele:   
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* Tariful de sortare – tariful de facturare al activității de sortare aplicat utilizatorilor casnici 

 
   Tot în cadrul facturilor emise de operatorul delegat utilizatorilor casnici din mediul urban 
vor fi evidențiate separat reducerile acordate utilizatorilor casnici care colectează separat 
deșeurile de hârtie, metal, plastic și sticlă, din sumele încasate de la OIREP, separat pe 
fiecare UAT, așa cum au fost aprobate prin Hotărârea AGA ADI SALUBRIS ALBA nr. 
20/12.09.2025, respectiv:  
 

Nr. 
crt. 

UAT 

Reducere 
factura 

utilizatori      
(lei/pers/lună) 

 1 ALBA IULIA 0.10 
 

2 AIUD 0.07 
 

3 OCNA MUREȘ 0.08 
 

4 TEIUȘ 0.11 
 

 

Tarif Denumire UM2 
Tarif (lei/UM2) 

Tarif unic  
pe activități 

pe fracții 
gestionate 

1 2 3 4 5 6 

T1 

Tarif colectare separată 
și transport separat al 
deșeurilor reziduale, 
inclusiv a reziduurilor 
menajere și a deșeurilor  
voluminoase, 
periculoase  și textile din 
deșeurile menajere din 
campanii pentru 
utilizatorii casnici din 
mediul urban  

pers/lună 7,20 12,13 lei/pers/lună 
fără TVA, adică 

14,68  
lei/pers/lună cu 

TVA 

16,43 
lei/pers/lună 
fără TVA , 

adică 19,88 
lei/pers/lună cu 

TVA 

Tarif TMB  pers/lună 1,63 
Tarif depozitare   pers/lună 1,00 
Contribuția pt economia 
circulară CEC ip tmb 

pers/lună 2,30 

Tarif colectare separată 
și transport separat al 
deșeurilor de hârtie, 
metal, plastic și sticlă 
din deșeurile menajere, 
pentru utilizatorii 
casnici din mediul 
urban  

pers/lună 2,81 

4,30 lei/pers/lună 
fără TVA, adică 

5,20 lei/pers/lună 
cu TVA 

Tarif sortare *   pers/lună 1,43 
Tarif pt TMB în funcție 
de cantitatea de 
reziduuri rezultate din 
procesul de sortare  

tonă 0,02 

Tarif depozitare  pers/lună 0,01 
Contribuția pt economia 
circulară  CEC ip 
sortare 

pers/lună 0,03 
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b) Pe facturile emise de operatorul delegat autorităților administrației publice 
locale din mediul rural pentru utilizatorii casnici  (lei/tonă), vor fi evidențiate 
următoarele:   

 

 
La calculul taxelor de salubrizare pentru utilizatorii casnici din mediul rural, 

consiliile locale (care au competențe exclusive să calculeze și să aprobe aceste taxe), 
vor utiliza pentru reducerea taxei de salubrizare și sumele repartizate fiecărui UAT din 
sumele încasate de la OIREP, așa cum au fost aprobate prin Hotărârea AGA ADI 
SALUBRIS ALBA nr. 20/12.09.2025, respectiv:  

 
 

Nr. 
crt. 

UAT Tip 
Populație 
conform 

Recensământ 

Sume 
încasate de la 
OIREP în anul 

1 - total lot  
(lei) 

Pondere 
cantități  

% 

Sume încasate de 
la OIREP împărțite 

pe UAT-uri în 
funcție de 

cantități în anul 1  
(lei) 

 

LOT 1  

1 CIUGUD comună 3285   4.52% 6569.09  

2 BERGHIN comună 1672   0.82% 1191.74  

3 OHABA comună 538   0.30% 436.00  

4 MIHALȚ comună 3096   0.59% 857.47  

5 STREMȚ comună 2321   0.92% 1337.07  

Tarif Denumire UM1 
Tarif (lei/UM1) 

pe activități pe fracții gestionate 

T2 

Tarif colectare separată și transport 
separat al deșeurilor reziduale, inclusiv a 
reziduurilor menajere și a deșeurilor  
voluminoase, periculoase  și textile din 
deșeurile menajere din campanii pentru 
utilizatorii casnici din mediul rural  

tonă 343,60 

578,56 lei/tonă, 
fără TVA 

Tarif TMB  tonă 77,57 
Tarif depozitare  tonă 47,49 
Contribuția pt economia circulară CEC ip 
tmb 

tonă 109,90 

Tarif colectare separată și transport 
separat al deșeurilor de hârtie, metal, 
plastic și sticlă din deșeurile menajere, 
pentru utilizatorii casnici din mediul 
rural  

tonă 419,67 

754,98 lei/tonă, 
fără TVA 

Tarif sortare   tonă 460,91 
Reducere tarif sortare din valorif deșeuri 
reciclabile 

tonă -139,97 

Tarif pt TMB în funcție de cantitatea de 
reziduuri rezultate din procesul de sortare 

tonă 4,73 

Tarif depozitare    tonă 2,90 
Contribuția pt economia circulară    CEC 
ip sortare 

tonă 6,74 
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6 GALDA DE JOS comună 4373   1.54% 2238.14  

7 CRICĂU comună 1879   0.68% 988.27  

8 ÎNTREGALDE comună 459   0.04% 58.13  

9 IGHIU comună 6543   1.70% 2470.68  

10 SÎNTIMBRU comună 3032   1.75% 2543.34  

11 RÎMEȚ comună 426   0.22% 319.73  

12 RĂDEȘTI comună 1175   0.39% 566.80  

13 RIMETEA comună 1015   0.82% 1191.74  

14 LOPADEA NOUĂ comună 2359   0.70% 1017.34  

15 LIVEZILE comună 1041   0.59% 857.47  

16 MIRASLĂU comună 1805   0.49% 712.14  

17 PONOR comună 475   0.23% 334.27  

18 HOPÎRTA comună 1128   0.47% 683.07  

19 FĂRĂU comună 1303   0.35% 508.67  

20 NOȘLAC comună 1625   0.66% 959.20  

21 
LUNCA 
MUREȘULUI comună 2297   1.04% 1511.47  

22 UNIREA comună 4497   1.13% 1642.27  

Total lot 1   46344 145333.86   28994.11  
 

 
 
 

c) Pe facturile emise de operatorul delegat utilizatorii non-casnici din mediul urban 
și mediul rural  pentru  (lei/tonă, lei/mc), vor fi evidențiate următoarele:   
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 Tarifele supuse aprobării sunt propuse pentru a intra în vigoare începând 

cu data de 01.01.2026, în conformitate cu prevederile Art. 57 din Ordinul ANRSC cu nr. 
640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare 
a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deşeurilor și a taxelor de salubrizare, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Pentru fundamentarea proiectului de  hotărâre solicitat, Asociația   de 
Dezvoltare Intercomunitară Salubris Alba a transmis  următoarele documente: 

- Cererea asocierii RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA, nr. 
1466/16.09.2025, înregistrată la A.D.I. Salubris Alba sub nr. 259/16.09.2025 care 
cuprinde fișele de fundamentare, memoriile tehnico – economice, Centralizatorul tarifelor 
zona 1 Alba propuse spre aprobare;   

- Raportul de specialitate cu nr. 317/28.10.2025, întocmit de  aparatul tehnic al 
ADI Salubris Alba, în cuprinsul căreia se menționează necesitatea, oportunitatea, motivul 
și scopul supunerii spre aprobare a prezentului act administrativ; 

Tarif Denumire UM1 
Tarif (lei/UM1) 

UM2 
Tarif (lei/UM2) 

Tarif unic pe 
activități 

pe fracții 
gestionate 

pe 
activități 

pe fracții 
gestionate 

T3 

Tarif colectare 
separată și 
transport separat 
al deșeurilor 
reziduale din 
deșeuri similare, 
inclusiv deșeuri 
din piețe și/sau 
provenite de la 
evenimente  

tonă 513,14 

748,10 
lei/tonă, 
fără TVA 

mc 128,29 

187,03 
lei/mc, fără 

TVA 

 

Tarif TMB          tonă 77,57 mc 19,39 
Tarif depozitare     tonă 47,49 mc 11,87 
Contribuția pt 
economia 
circulară   CEC ip 
tmb 

tonă 
109,90 

 
mc 27,48 

Tarif colectare 
separată și 
transport separat 
al deșeurilor de 
hârtie, metal, 
plastic și sticlă 
din deșeurile 
similare  

tonă 1107,79 

1583,07 
lei/tonă 

mc 77,55 

110,81 
lei/mc, fără 

TVA 

Tarif sortare           tonă 460,91 mc 32,26 
Tarif pt TMB în 
funcție de 
cantitatea de 
reziduuri rezultate 
din procesul de 
sortare 

tonă 4,73  0,33 

Tarif depozitare            tonă 2,90 mc 0,20 
Contribuția pt 
economia 
circulară    CEC 
ip sortare 

tonă 6,74 mc 0,47 
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- Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr. 260/24.09.2025 privind aprobarea 
nivelului tarifelor rezultat din analiza cererii Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și 
RETIM ECOLOGIC SERVICE SA” de modificare a tarifelor aferente Contractului de 
concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea prin concesiune a 
operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului 
Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”, precum 
și  Hotărârea cu nr. 291/23.10.2025, privind îndreptarea erorii materiale strecurată în 
Hotărârea CJ Alba nr. 260/24.09.2025 privind aprobarea modificării tarifelor aferente 
Contractul de concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021, având ca obiect “Delegarea prin 
concesiune a operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în 
cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + 
Faza 2)”. 

- Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr. 295/23.10.2025 privind aprobarea 
nivelului tarifelor rezultat din analiza cererii Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și 
RETIM ECOLOGIC SERVICE SA” de ajustare a tarifelor aferente Contractului de 
concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea prin concesiune a 
operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului 
Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”; 

- Modelul Proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului unității administrativ-teritoriale UAT Municipiul Aiud -  domnul Dragoș - 
Ionuț Crișan, pentru modul în care să voteze în AGA A.D.I. Salubris Alba proiectul de 
hotărâre pentru ajustarea tarifelor distincte  pentru serviciile prestate de asocierea RER 
VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin 
concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în Zona 1 Lot 1 
Alba Iulia cu nr. 61/18.04.2019; 

Ca urmare a analizării documentelor transmise de ADI Salubris Alba, supunem 
dezbaterii publice Proiectul de hotărâre, cu observația că nu avem date tehnice suficiente 
și concludente, care să ne permită susținerea tarifelor propuse, astfel încât  propunem  
Consiliului Local  al Municipiului Aiud analizarea Proiectului de hotărâre privind 
acordarea unui mandat special reprezentantului unității administrativ-teritoriale UAT 
Municipiul Aiud -  domnul Dragoș - Ionuț Crișan, pentru modul în care să voteze  
FAVORABIL/NEFAVORABIL în AGA A.D.I. Salubris Alba, proiectul de hotărâre pentru 
ajustarea tarifelor distincte  AFERENTE  serviciilor prestate de asocierea RER VEST 
SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a 
gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în Zona 1 Lot 1 Alba Iulia cu nr. 
61/18.04.2019, și adoptarea hotărârii solicitată de Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Salubris Alba prin adresa cu nr. 327/30.10.2025, înregistrată la sediul 
Municipiului Aiud cu nr. 39056/30.10.2025, atașată prezentului raport împreună cu 
documentele mai sus menționate. 

      Arhitect Șef               Director Executiv Adj.         Întocmit, 
              Romana Donca              Delia Daniela Florea  Cosmina Niculiță 

 
Vizat 

Compartiment Juridic Relații cu Consilierii  
Olga Sandic 


